Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F A K U L T A P R Á V N I C K Á

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Diplomová práce
Téma práce: Metodika vyšetřování trestného

činu vraždy spáchané střelnou zbraní

Denisa Jáchymová

Plzeň 2020

2

3

4

,,Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma metodika vyšetřování trestného

činu vraždy spáchané střelnou zbraní zpracovala sama podle svého nejlepšího

vědomí a svědomí s uvedením všech použitých pramenů“

……………….

5

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, panu doc. JUDr. Františku

Vaverovi, Ph.D., LL.M. za vedení práce.

6

ABSTRAKT .................................................................................................................................... 8

ÚVOD .............................................................................................................................................. 9

1. PRÁVNÍ ÚPRAVA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ...................................................... 12

1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ................................................................ 12

1.2 OBJEKT TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ............................................................................. 14

1.3 OBJEKTIVNÍ STRÁNKA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ...................................................... 14

1.4 SUBJEKT TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ............................................................................ 15

1.5 SUBJEKTIVNÍ STRÁNKA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY .................................................... 15

2. POJEM KRIMINALISTIKY, JEJÍ SYSTÉM A POSTAVENÍ METODIK

VYŠETŘOVÁNÍ V TOMTO SYSTÉMU .................................................................................. 16

2.1 HISTORIE KRIMINALISTIKY V EVROPĚ ........................................................................ 16

2.2 HISTORIE KRIMINALISTIKY U NÁS ............................................................................... 17

2.3 POJEM KRIMINALISTIKY ............................................................................................. 18

2.4 SYSTÉM KRIMINALISTIKY............................................................................................ 18

2.5 FUNKCE KRIMINALISTIKY ........................................................................................... 19

3. POJEM A FUNKCE METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ ..................................................... 21

4. SYSTÉM A ZÁSADY METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ ................................................... 22

5. JEDNOTLIVÉ KOMPONENTY METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ ................................ 25

5.1 TYPOVÁ KRIMINALISTICKÁ CHARAKTERISTIKA ......................................................... 25

5.2 TYPICKÉ KRIMINALISTICKÉ STOPY ............................................................................. 25

5.3 TYPICKÉ KRIMINALISTICKÉ VYŠETŘOVACÍ SITUACE ................................................. 26

5.4 ZVLÁŠTNOSTI PŘEDMĚTU VYŠETŘOVÁNÍ .................................................................... 26

5.5 ZVLÁŠTNOSTI PODNĚTŮ K VYŠETŘOVÁNÍ ................................................................... 27

5.6 ZVLÁŠTNOSTI POČÁTEČNÍCH ÚKONŮ .......................................................................... 27

5.7 ZVLÁŠTNOSTI VYŠETŘOVACÍCH VERZÍ, ORGANIZACE A PLÁNOVÁNÍ VYŠETŘOVÁNÍ . 27

5.8 ZVLÁŠTNOSTI NÁSLEDNÝCH ÚKONŮ ............................................................................ 28

5.9 ZVLÁŠTNOSTI ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI A KRIMINALISTICKÁ PREVENCE ...................... 28

6. VYBRANÉ KOMPONENTY METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ VRAŽD ....................... 29

6.1 KRIMINALISTICKÉ STOPY VRAŽDY .............................................................................. 29

6.2 ZVLÁŠTNOSTI PŘEDMĚTU VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ........................ 30

6.3 ZVLÁŠTNOSTI PODNĚTŮ K VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ....................... 30

6.4 ZVLÁŠTNOSTI VYŠETŘOVACÍCH VERZÍ, ORGANIZACE A PLÁNOVÁNÍ VYŠETŘOVÁNÍ

TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY ........................................................................................................ 31

7. KRIMINALISTICKÁ CHARAKTERISTIKA ............................................................... 33

7.1 KRIMINALISTICKÁ CHARAKTERISTIKA VRAŽD ........................................................... 33

7.2 ZPŮSOBY PÁCHÁNÍ VRAŽD ........................................................................................... 33

7.3 OSOBNOST PACHATELE VRAŽD .................................................................................... 37

7.4 PSYCHOLOGICKÉ PROFILOVÁNÍ....................................................................................37

7.5 OSOBNOST OBĚTI VRAŽD ............................................................................................. 38

7.6 MOTIVY VRAŽD ............................................................................................................ 39

8. TYPICKÉ VYŠETŘOVACÍ SITUACE ........................................................................... 40

9. ZVLÁŠTNOSTI POČÁTEČNÍCH ÚKONŮ ................................................................... 42

9.1 MRTVOLA NENÍ NALEZENA .......................................................................................... 42

7

9.2 MRTVOLA BYLA NALEZENA ......................................................................................... 43

9.3 OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU ................................................................................................ 43

9.4 OHLEDÁNÍ MRTVOLY ................................................................................................... 43

9.5 PROHLÍDKA A PITVA MRTVOLY .................................................................................... 44

10. TYPICKÉ NÁSLEDNÉ VYŠETŘOVACÍ ÚKONY ..................................................... 46

10.1 VÝSLECH OBVINĚNÉHO ................................................................................................ 46

10.2 VÝSLECH SVĚDKŮ ........................................................................................................ 46

10.3 ZVLÁŠTNOSTI EXPERTIZ .............................................................................................. 47

11. ZVLÁŠTNOSTI ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VYŠETŘOVÁNÍ A

ZVLÁŠTNOSTI KRIMINALISTICKÉ PREVENCE .............................................................. 48

12. KRIMINOLOGICKÉ ASPEKTY NÁSILNÉ KRIMINALITY ................................... 49

12.1 KRIMINOLOGIE . ......................................................................................................... 49

12.2 PREVENCE NÁSILNÉ KRIMINALITY .............................................................................. 50

13. STATISTIKY VRAŽD V ČR .......................................................................................... 51

14. STŘELNÉ ZBRANĚ ........................................................................................................ 53

14.1 KRIMINALISTICKÁ BALISTIKA .................................................................................... 53

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ: ........................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: ........................................................................................ 70

8

Abstrakt

V této diplomové práci se věnuji především metodice vyšetřování

trestného činu vraždy spáchané střelnou zbraní. Dále se věnuji stručnému

historickému vývoji kriminalistiky, obecným otázkám kriminalistiky, metodice

vyšetřování, kriminalistické balistice, identifikaci zbraně a střeliva. Za cíl v

diplomové práci na téma metodika vyšetřování trestného činu vraždy spáchané

střelnou zbraní je stanoveno systematické seznámení a strukturovaný

popis metodiky vyšetřování této trestné činnosti a nastínění problematiky

nezasvěcené osobě v této oblasti. Jako subcíl je stanovena analýza trestného činu

vraždy, vyšetřování a prověřování, použití kriminalistických metod.

Klíčová slova:

Trestný čin, trestní řízení, vyšetřování, vražda, balistika, kriminalistická balistika,

zbraně, střelné zbraně, statistika, kriminalistická metodika.

Abstract

In this diploma thesis I mainly focus on the methodology of investigation

of the crime of murder committed by guns. I also deal with brief historical

development of criminology, general issues of criminology, methodology of

investigation, forensic ballistics, identification of weapons and ammunition. The

aim of the thesis on the methodology of the investigation of the crime of murder

committed by firearms is to provide a systematic introduction and a structured

description of the methodology of investigation of this crime and outline the issue

of the uninitiated person in this area. A sub-objective is the analysis of the crime

of murder, investigation and screening, the use of forensic methods.

Keywords:

Crime, criminal proceedings, investigation, murder, ballistics, forensic ballistics,

weapons, guns, statistics, criminalistic methodology.
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Úvod


[…]


forma znaleckého posudku. Znalecký posudek se využívá při složitějších

případech. Odborné vyjádření je listinný důkaz. Znalec je přibírán na základě §

105-§111 Tr.Ř. Znalec má určitá práva: nahlížet do spisu, být přítomen výslechu a

klást při něm otázky k předmětu znaleckého dokazování. Znalec se přibírá

k řešení odborných otázek, jeho úkolem není hodnocení důkazu a řešení právních

otázek. To je stanoveno v §107 Tr.ř. Znalec se přibírá už v přípravném řízení, i

před zahájením trestního stíhání.

Znalecký posudek nebo odborné vyjádření musí být náležitě

zdokumentováno, vhodná je fotodokumentace, videodokumentace. V případech,

kdy dochází ke změnám, poškození nebo spotřebování zkoumaného objektu a

zkoumání nebude možné znovu opakovat, je potřeba zkoumání velice pečlivě

zdokumentovat, u zkoumaných objektů je potřeba popsat, v jakém stavu byly

doručeny. Znalecký posudek nebo odborné vyjádření obsahuje výsledky měření,

laboratorních úkonů a zkoušky funkčnosti. V posudku musí být stanoveny použité

metody, postupy a prostředky použité při expertize. Je-li posudek nejasný nebo

neúplný, znalec je požádán o vysvětlení. Není- li to možné, přibere se znalec jiný

(§109 Tr.Ř).

14.1.2.8 Balistický experiment

Kriminalistické balistice je využíváno i provádění experimentů.

Experimentem lze zkoumat účinek zbraní a střeliva na určitý cíl v různých

vzdálenostech, dopad nábojnic nebo výhoz nábojnic při střelbě v různých

polohách.

Během experimentu se navozují podobné podmínky, jaké byli na místě

činu. Důležité je použití zbraní a střeliva, které použil pachatel. Balistický

experiment ke svému zkoumání používá různé materiály, například balistický gel,

který spolehlivě nahradí lidskou tkáň. Dále se může používat želatina, mýdlo, tzv.

PePo. Mimořádně, za dodržení přísných etických pravidel, je možnost využít

experiment na těle mrtvoly. Zkoumání se provádí v laboratorních podmínkách,

v balistické zkušebně nebo na místě činu.
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14.1.2.9 Prostředky využívané při balistickém zkoumání

Při balistickém zkoumání se běžně využívají mikroskopy, nejčastěji

komparační mikroskop. V zorném poli komparačního mikroskopu lze pozorovat

současně dva objekty (nezávisle s nimi manipulovat) a zkoumat (komparační

metodou) shodné znaky. Tyto mikroskopy využívají fotodokumentaci obrazu

nebo promítnutí na obrazovku.

V balistice je využíván i systém LUCIA.

Dále se v balistické zkoumání využívá elektronový skenovací mikroskop.

Tento mikroskop se využívá hlavně při zkoumání povýstřelových zplodin.
77

V balistice se využívá i zmíněný balistický gel (BaGel), který slouží jako

náhrada lidské tkáně.

77

MUSIL, Jan. Kriminalistika. Praha: C.H. Beck, 2001. Beckovy mezioborové učebnice. s.121-

123. ISBN 80-7179-362-0
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Závěr

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtrnácti kapitol, které na sebe

navazují. V první kapitole se zaměřuji na právní úpravu vraždy, protože vražda je

nejzávažnějším trestním činem proti lidskému životu. Vražda je poruchovým

trestným činem. V další kapitole se zaměřuji na kriminalistiku obecně, historii

kriminalistiky u nás i v Evropě a na její charakteristiku. V další kapitole se

zaměřuji na systém a zásady metodiky vyšetřování. Metodika vyšetřování má

pevnou strukturu. V další kapitole se zaměřuji obecně na jednotlivé komponenty

metodiky vyšetřování, na charakteristiku, stopy, situace, předmět a podnět

vyšetřování, a další. V následující kapitole se zaměřuji na konkrétní komponenty

metodiky vyšetřování vražd. Na typické stopy vraždy, na vyšetřovací verze

vraždy. V další kapitole se zaměřuji na kriminalistickou charakteristiku. Zde

zpracovávám způsoby páchání vražd, například připravené x nepřipravené. V této

kapitole zpracovávám i obligatorní znaky skutkové podstaty trestného činu,

osobnost pachatele a oběti vražd a motivy vražd. V další kapitole se zaměřuji na

vyšetřovací situace vražd, zda je pachatel znám, zda je nalezena mrtvola. V další

kapitole se zaměřuji na počáteční vyšetřovací úkony, ohledání místa činu,

ohledání mrtvoly a následnou pitvu. V následující kapitole se zaměřuji na

následné vyšetřovací úkony, jakými jsou výslech obviněného, svědků, a následné

expertizy. V další kapitole se věnuji zapojení veřejnosti, kdy je možné veřejnost

zapojit. V další kapitole se věnuji kriminologii a prevenci násilné kriminality.

Následuje statistická kapitola, kde se věnuji statistickým údajům o vraždě.

V poslední kapitole se zaměřuji na střelné zbraně, kriminalistickou balistiku. Zde

se věnuji i střelným zbraním a střelivu.

Téma práce je velice obsáhlé, proto si myslím, že není možno nastínit

celou problematiku, ale jen základ. Tato práce měla za cíl pouze nastínit

popisovanou problematiku, aby se čtenář seznámil s komplikovaností a obtížností

objasňování trestného činu vraždy. Za cíl v diplomové práci na téma metodika

vyšetřování trestného činu vraždy spáchané střelnou zbraní bylo stanoveno

systematické seznámení a strukturovaný popis metodiky vyšetřování této trestné

činnosti a nastínění problematiky nezasvěcené osobě v této oblasti. Jako subcíl
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byla stanovena analýza trestného činu vraždy, vyšetřování a prověřování, použití

kriminalistických metod.
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