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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 70 stran (práce neobsahuje přílohy). Práce je rozdělena
do 14 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. PRÁVNÍ ÚPRAVA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY
2. POJEM KRIMINALISTIKY, JEJÍ SYSTÉM A POSTAVENÍ METODIK

VYŠETŘOVÁNÍ V TOMTO SYSTÉMU
3. POJEM A FUNKCE METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ
4. SYSTÉM A ZÁSADY METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ
5. JEDNOTLIVÉ KOMPONENTY METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ
6. VYBRANÉ KOMPONENTY METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ VRAŽD
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9. ZVLÁŠTNOSTI POČÁTEČNÍCH ÚKONŮ
10. TYPICKÉ NÁSLEDNÉ VYŠETŘOVACÍ ÚKONY
11. ZVLÁŠTNOSTI ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VYŠETŘOVÁNÍ A

ZVLÁŠTNOSTI KRIMINALISTICKÉ PREVENCE
12. KRIMINOLOGICKÉ ASPEKTY NÁSILNÉ KRIMINALITY
13. STATISTIKY VRAŽD V ČR
14. STŘELNÉ ZBRANĚ

Práce by měla být zaměřena kriminalisticky a trestněprávně. Práce je vcelku
systémově a strukturovaně postavena, podle současných hledisek kriminalistické
metodiky, ovšem je dosti nedostatečné z hlediska samotné materie.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumentem, ani míra
podobnosti (ze dne 15. 4. 2020, posuzováno dne 24. 4. 2020).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální, kdy práce byla bohužel až v poslední fázi (na konci
termínu odevzdání práce) konzultována (pouze jednou a bez nutných úprav). Téma
je dostatečně specifické a aktuální z hlediska současného vývoje, kdy ovšem
samotná práce je spíše opisná, a nemá žádná „nova“, a rozhodně není zcela
dostatečná z hlediska materie práce (po odborné stránce). V práci jsou využity
normativní texty, což by mělo být spíše v příloze (tím je text práce více obsáhlý).

Základním cílem práce je „systematické seznámení a strukturovaný popis metodiky
vyšetřování této trestné činnosti a nastínění problematiky nezasvěcené osobě v této
oblasti“.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) nebyl zcela
naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr). Ovšem v práci mohlo být
využito více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané problematiky.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně), ovšem není symetrické použití pramenů a
jejich využití. V práci mohlo být použito více prací, zaměřených přímo na trestní
právo procesní, např. prof. Musila, či kriminalistiky prof. Strause.

Věcná stránka práce:
Práce je na dobré v některých ohledech i horší úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska kapitol. Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, zejména z pohledu
kriminalistických znalostí (zejména opis z některých pramenů), ovšem práce mohla
být mnohem více odborná, mohla více se zaměřit na danou problematiku.

Formální úroveň práce:
Práce naplňuje alespoň formální úroveň (práce je dostatečně obsáhlá, i když do
práce je pojat i normativní text). Dále citace použité literatury a zejména citace
právních předpisů jsou téměř přesné (např. souhrn právních předpisů v závěru práce
vykazuje nepřesnosti).

Položená otázka:
Zhodnotit počáteční úkony u trestného činu vraždy.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci systémově rozčleněna. Práce je v tomto
ohledu vhodně strukturovaná, ovšem práce mohla být více rozpracována (více
zkomparována a syntetizována do podoby diplomové práce). Je na dobré až horší
úrovni. Bude silně záležet na samotné obhajobě práce.
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